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INFORMAZIONI SULLE DECISIONI NON PUBBLICATE

Ordinanza della Corte (Settima Sezione) del 27  febbraio 2014  – Acanfora

(causa C-181/13)

«Rinvio pregiudiziale — Articolo  107 TFUE — Nozione di “aiuto di Stato” — Normativa nazionale che 
prevede, in caso di omesso pagamento dell’imposta, l’obbligo per il contribuente di versare alla società 

concessionaria del servizio di riscossione, a titolo di remunerazione del servizio, il 9% delle somme 
iscritte a ruolo — Descrizione del contesto di fatto — Insufficienza — Irricevibilità manifesta»

1. Questioni pregiudiziali — Ricevibilità — Questioni sollevate senza precisazioni sufficienti sul 
contesto di fatto e di diritto — Irricevibilità manifesta (Art.  267  TFUE; Statuto della Corte di 
giustizia, art. 23) (v. punti  11-14 e  dispositivo)

2. Aiuti concessi dagli Stati — Nozione — Interpretazione — Competenza dei giudici nazionali — 
Limiti (Artt. 107, §  1, TFUE e  267  TFUE) (v. punti  20-22)

Oggetto

Domanda di pronuncia pregiudiziale  – Commissione tributaria provinciale di Latina  – Interpretazione 
dell’articolo  107 TFUE  – Nozione di aiuto di Stato  – Normativa nazionale che prevede, in caso di 
mancato pagamento della cartella, l’obbligo per il contribuente di versare, alla società concessionaria 
del servizio di riscossione delle imposte, un importo pari al 9% delle somme iscritte a ruolo a titolo di 
spese di riscossione.

Dispositivo

La domanda di pronuncia pregiudiziale proposta dalla Commissione tributaria provinciale di Latina 
(Italia), con ordinanza del 5 dicembre 2012, è manifestamente irricevibile.
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